的一致行动人，根据《深圳证券交易所股票上市规则（2024年修订）》6.3.3的规

定，中远海防城港公司为公司关联法人。

资信状况：截至本核查意见出具日，中远海防城港公司不是失信被执行人。

（二）其他交易方介绍

1.交易方名称：广西华昇新材料有限公司

住所：防城港市港口区企沙大道 12公里处（东湾综合楼）防城港经济技术

开发区

企业性质：有限责任公司

注册地：防城港市

主要办公地点：防城港市港口区企沙镇云约江路 100号

4

法定代表人：芦东

注册资本：34.61844亿元人民币

统一社会信用代码：91450600MA5L65WW7U

主营业务：铝矿产品、石灰石及产品生产及销售等

主要股东和实际控制人：中国铝业股份有限公司持股 51%，广西投资集团有

限公司持股 39%，防城港市港发控股集团有限公司持股 10%；华昇新材实际控

制人为国务院国有资产监督管理委员会。

资信状况：截至本核查意见出具日，华昇新材不是失信被执行人。

2.交易方名称：华南矿业有限公司

住所：香港皇后大道东 43-59号帝国中心 2401室

企业性质：外资企业

注册地：香港

主要办公地点：香港皇后大道东 43-59号帝国中心 2401室

法定代表人：柯雪利

注册资本：1亿美元

统一社会信用代码：70893390-000-06-24-2

主营业务：货物进出口，技术进出口，矿产品、钢坯、建材、镍合金、不锈

钢制品、机械设备及备件、五金交电、金属材料的购销。

主要股东和实际控制人：广西盛隆冶金有限公司持有华南矿业 100%股权，

华南矿业实际控制人为陈法官、陈松官。

资信状况：截至本核查意见出具日，华南矿业不是失信被执行人。

三、本次增资标的基本情况

（一）基本情况

5

企业名称：防城港赤沙码头有限公司

成立时间：2019年 9月 5日

法定代表人：张震

注册资本：61,000万元人民币

公司类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

住所：防城港市港口区友谊大道集团公司新办公楼 4楼

经营范围：码头及其配套设施建设；港口经营；货物装卸、仓储服务；货物

进出口、技术进出口；港口设施、机械设备的租赁、维修服务；机械设备及装卸

工属具的设计；商务代理代办服务；工程施工技术开发。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动。）

增资方式：各股东方按持股比例以现金方式共同对赤沙码头进行增资，增资

总额为 30,000万元，其中公司增资人民币 20,400万元，中远海防城港公司增资

人民币 6,000万元，华昇新材增资人民币 2,100万元，华南矿业增资人民币 1,500

万元。

本次增资前后股权结构：

单位：万元

股东名称
增资前

增资金额
增资后

出资金额 持股比例 出资金额 持股比例

北部湾港股份有限公司 41,480 68% 20,400 61,880 68%

中远海运港口（防城港）有限公

司
12,200 20% 6,000 18,200 20%

广西华异新材料有限公司 4,270 7% 2,100 6,370 7%

华南矿业有限公司 3,050 5% 1,500 4,550 5%

合计 61,000 100% 30,000 91,000 100%

（二）资产权属情况

赤沙码头产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存在

涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施。

6

（三）最近一年又一期的财务数据

单位：元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总额 2,321,279,665.24 2,305,975,248.85

负债总额 1,725,087,184.14 1,708,010,640.79

净资产 596,192,481.10 597,964,608.06

项目 2024年 1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 - -

营业利润 -1,793,395.68 -1,666,654.38

净利润 -1,772,126.96 -1,713,549.00

现金流量净额 127,946,751.98 211,053,559.43

赤沙码头的主要资产为防城港企沙港区赤沙作业区 1号、2号泊位项目，规

模为 2个 20万吨级散货泊位（水工结构按 30万吨级预留），设计年通过能力为

1,960万吨。鉴于工程建设项目存在资金缺口，上述泊位预计将于 2025年 3月底

前完工并投入使用。因上述项目仍处于项目建设期，因此最近一年一期未产生收

益。

资信状况：截至本核查意见出具日，赤沙码头不是失信被执行人。

四、增资协议书的主要内容

就本次增资，北部湾港、中远海防城港公司、华昇新材、华南矿业及赤沙码

头签署《增资协议书》，协议主要内容如下：

（一）《增资协议书》主体

《增资协议书》的签署方分别为北部湾港、中远海防城港公司、华昇新材、

华南矿业及赤沙码头。

（二）《增资协议书》的主要内容

1.各方股东同意赤沙码头公司增资 30,000万元，注册资本由原 61,000万元

增加至 91,000万元。

2.本次增资，各方股东按各自股权比例增加，增资情况如下：

7

序

号
股东名称

增资前持股比

例

新增注册资本

（万元）

增资后注册资

本（万元）

增资后持股比

例

1 北部湾港股份有限公司 68% 20,400 61,880 68%

2 中远海运港口（防城港）有限公司 20% 6,000 18,200 20%

3 广西华昇新材料有限公司 7% 2,100 6,370 7%